

**FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE**



**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome Serenella Spitale  
Indirizzo Via Giuseppe Pitrè, 10 - Avola (SR)  
Telefono **3479707432**  
Fax  
E-mail **serenella.spitale@tiscali.it**  
Nazionalità Italiana  
Data di nascita 21/12/1983

Libero professionista Psicologo  
Titolare di partita IVA  
**Esperta in psicologia forense e criminologia**  
**Esperta in diagnosi Rorschach**  
**Specializzata in Neuropsicologia clinica**

**Iscritta all'Albo dei Periti e dei Consulenti presso il Tribunale di Siracusa**

Psicologa iscritta all'Ordine della Regione Sicilia con n° 5412 in data 25.03.2010 e all'albo dei Consulenti e dei Periti presso il tribunale di Siracusa.

**Psicoterapeuta in formazione** presso la scuola di specializzazione in psicoterapia sistemico integrata IDIPSI di Parma (sede a Siracusa).

Referente per Ragusa e Siracusa del progetto "Stessa strada per crescere insieme", nato dal protocollo d'intesa CNOP – UICI, a sostegno dei soggetti con disabilità visiva e delle loro famiglie.

**ESPERIENZA LAVORATIVA**

Dal 30/03/2020 ad oggi  
**AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI AVOLA**  
**Affidamento incarico a titolo gratuito come psicologo per fornire assistenza gratuita e supporto psicologico alla popolazione e per favorire l'ascolto e il contenimento dello stress e delle paure legate alla diffusione del coronavirus.**

Dal 1 maggio 2019 al 1 marzo 2020:  
**ASP 8 SIRACUSA**  
**psicologa CO.CO.CO. presso UOEPSA Educazione e promozione della salute**

16/04/2018  
**Vincitrice e docente/esperto PON presso "Istituto Chindemi" (SIRACUSA)**

Esperto modulo genitori “Conoscere saper fare saper essere”  
Progetto 10.1.1° FSEPON-SI-2017-418

Da 1 giugno 2017 a 30 giugno 2018:

**collaborazione come libero professionista psicologo presso TELEFONO ARCOBALENO** – ente internazionale a tutela dei minori – attività di helpline, formazione nelle scuole, attività di prevenzione.

Da 17 luglio 2016 ad oggi

**Referente per la provincia di Siracusa e Ragusa del progetto “stessa strada per crescere insieme”** – progetto che nasce da un protocollo tra CNOP e UICI a **sostegno della genitorialità** nelle famiglie con persone non vedenti e ipovedenti.

Da gennaio 2017-02-27

**Collaborazione con UICI sezione SR, Unione italiana ciechi e ipovedenti**, consulenze in ambito di **sostegno alle genitorialità**  
Siracusa

Da febbraio 2017 a settembre 2017

Psicologa in collaborazione con l’associazione APRODA e il Comune di Avola, in riferimento al progetto “Imparare giocando”, **servizio di supporto alla genitorialità** rivolto alle fasce sociali svantaggiate e con disabilità

Da gennaio 2017 a giugno 2017

Conduzione di uno **SPORTELLO D’ASCOLTO psicologico** rivolto a studenti, genitori, docenti, presso l’Istituto Scolastico Ettore Majorana,

Febbraio 2016

**Valutazione orientamento lavorativo, bilancio di competenze e attività di tutoraggio - INSIDE, Progetto per l’inserimento socio - lavorativo di fasce vulnerabili di migranti**

Da settembre 2015 a gennaio 2016

**Docente psicologia età evolutiva** in corsi assistente all’infanzia, presso C&B SCUDERI, sede di Siracusa

22/23 ottobre 2015 Lussemburgo

partecipazione alla conferenza europea –Family learning: best practices across Europe – in rappresentanza di ASA onlus

28/03/2015

**Docente del seminario “Pragmatica della Comunicazione”**, Noto (SR)  
Organizzato dall’Istituto Superiore di Giornalismo di Palermo

Da gennaio 2015 a giugno 2016

Partecipazione al progetto “Learning from changing time” Erasmus+ per l’apprendimento e la formazione europea

Marzo 2014

Incarico di selezione del personale presso l’azienda “Automations Service” Priolo

Da dicembre 2014 ad ottobre 2017

**Consulente psicologa presso ASA onlus** (ente Autorizzato per l’Adozione Internazionale)

Da marzo 2014 a dicembre 2014: partecipazione al progetto “Diamoci una Mano” a cura dell’Associazione AttivaMente siculi (di cui presidente) in partenariato con l’ASP8 osp. Muscatello Augusta, presso **PPI pediatrico**

Gennaio 2014- giugno 2014: responsabile progetto FERMA IL TEMPO partner con il Comune di Avola (progetto a sostegno di **minori svantaggiati**)

Da dicembre 2013 ad ottobre 2014  
Componente dei CDA (Consiglio di Amministrazione) presso CUMO (consorzio universitario mediterraneo orientale)

Ottobre 2013  
Fondazione dell'associazione senza scopo di lucro "AttivaMENTE siculi"

Da ottobre 2011 a 2014  
**Docente di psicologia evolutiva** e comunicazione per corsi di formazione OSS, OSA – associazione La Cultura, sede di Avola.

Aprile 2011 – settembre 2012  
Tutor di formazione e orientamento per l'associazione onlus Telefono Arcobaleno di Siracusa, all'interno del progetto SOLE (solidarietà, occupazione, lavoro, efficienza) approvato nell'ambito del programma operativo obiettivo convergenza 2007-2013 del FONDO SOCIALE EUROPEO

Giugno - luglio 2010  
Docente ENFAP di **neuropsichiatria infantile** per il corso ASACOM (*assistente alla autonomia e comunicazione dei soggetti portatori di handicap*)

Gennaio 2009 a settembre 2012  
Psicologa presso il centro di riabilitazione cardiologica, accreditato con il SSN, Istituto Aretusa Siracusa-Cardiologia Preventiva e Riabilitativa

Marzo 2008 – marzo 2009  
Canale otto, Avola  
Segreteria e apprendistato giornalistico

Anno accademico 2006/2007  
Il circolo didattico Alessandro Caia, Avola (SR)  
Assistente tutor P.O.N. di un progetto a favore della famiglia meno abbienti

19/12/2006 – 6/01/2007  
Ideatrice e responsabile del progetto "Il Cantastorie", una serie di incontri di animazione e **laboratorio manipolativo a favore dei bambini** nelle piazze dei quartieri più svantaggiati, inserito nel programma comunale di Avola (SR) del Natale 2006

Ottobre 2005  
Collaborazione ad una ricerca per il "progetto Ciclope" sulla pedofilia commissionato dall'Ordine Nazionale degli psicologi

2004-2005  
Periodo di **tirocinio** formativo presso l'Azienda Ospedaliera "San Giovanni Addolorata", Roma (reparti critici e reparto di neonatologia / materno infantile, con partecipazione a un progetto di prevenzione della depressione post partum)

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

15 dicembre 2018: conseguimento **Master annuale di II livello in**

## **Neuropsicologia clinica presso l'Università degli Studi di Messina**

12 giugno 2018 14.00 - 19.00

**La famiglia come risorsa nell'evoluzione dei disturbi mentali. Interventi sul sistema familiare e dinamiche terapeutiche** (F. Giardina, A. Restori)

Telefono Arcobaleno, viale santa panagia 141 A

05/06/2018

**Dalla famiglia funzionale alla famiglia problematica nelle dipendenze patologiche** (R. Cafiso, A. Ravasini, A. Restori)

Telefono Arcobaleno, viale santa panagia 141 A

31 maggio 2018 14.00 - 19.00

**L'organizzazione del sistema famiglia ai tempi di una nuova società liquida. L'approccio alle famiglie in ambito clinico e consulenziale** (A. Restori)

Telefono Arcobaleno, viale santa panagia 141 A

19 gennaio 2018

**Controllo epigenetico del processo di invecchiamento. Disturbi neurologici o psichiatri? Un dilemma ricorrente** - Aula magna pad. B – A.O.U. Policlinico "G.Martino, Messina

18 gennaio 2018

**Psicologia dello Sport e dell'Esercizio Fisico (presentazione degli ambiti di applicazione e delle metodologie di intervento del tavolo tecnico psicologia dello sport) – Palermo, sede del CONI**

28/02/17 corso di formazione FAD sui **Disturbi dell'apprendimento** – Istituto di Psicologia Oliver Sacks, Roma

15/16/17 luglio 2016

Protocollo Consiglio Nazionale Psicologi – Unione italiana ciechi – secondo step: **Formazione in aula** per gli psicologi selezionati nella Regione Sicilia, all'interno del progetto nazionale **"Una strada per crescere insieme"**

11 aprile / 13 giugno 2016

**Formazione per psicologi e psicoterapeuti (protocollo CNOP-UICI)**

Panoramica storica sull'inclusione delle persone con disabilità visiva  
Caratteristiche della minorazione visiva - Legislazione Cecità e ipovisione in età evolutiva  
Associazioni e centri di documentazione per la disabilità visiva

22 / 23 ottobre 2015, Lussemburgo

**Conferenza "Best Practices across Europe"**

all'interno del progetto "Learning from changing time" Erasmus+ per l'apprendimento e la formazione europea

**21 ottobre 2015, Roma**

**Convegno Stress Lavoro Correlato,**

:

**all'interno della settimana europea per la sicurezza e la salute del lavoro**

24/02/2015, Palermo

**Agio e disagio a scuola: strategie di prevenzione dei rischi educativi e di promozione del benessere psicologico**

Seminario, Ordine degli Psicologi Regione Sicilia

27-28-29 giugno 2014, Siracusa

**corso di formazione "l'intervento dello psicologo nella prima accoglienza dei MSNA"**

da 12/04/2012 a 22/11/2012, Siracusa

**"La psicodiagnostica Rorschach in ambito clinico e giuridico"**

Master professionalizzante per psicologi e medici, secondo il metodo della scuola romana Rorschach.

*Abilitata all'applicazione del test.*

30/11/2010, Catania

**Corso intensivo accreditato "Il family relation test :una metodologia di analisi delle relazioni familiari"**

15/01/2009 – 5/12/2010, Roma

**"Master internazionale in scienze Criminologico-Forensi (II livello)"** presso il [ Medicina Psicologica (direzione del Prof. Vincenzo Mastronardi)

Criminologia e principali reati legislativi, psicologia e psicopatologia forense.

Tesi discussa: "la valutazione dell'imputabilità alla luce della sentenza 9163/2005 dell'AIPC); segue stage come consulente presso il tribunale di Catania

09/12/08

Conseguimento **laurea specialistica** in "Psicologia dinamica e clinica per la persona, le organizzazioni e la comunità" presso l'università la Sapienza di Roma (titolo tesi: "l'ascolto del minore vittima di abuso tra psicologia e giustizia", prof. Carlo Serra)

03/08 – 09/08

Periodo di **tirocinio** di 6 mesi presso l'associazione "Telefono Arcobaleno" con sede in Avola (SR);

L'associazione si occupa da 10 anni di lotta contro l'abuso all'infanzia; sono trattati aspetti sociologici, psicologici e legislativi legati ai reati a danno dell'infanzia.

3/07/07 – 6/07/07

Partecipazione al decimo **Congresso Europeo di Psicologia** tenutosi a Praga (C.R.) dal 3 al 6 luglio 2007

18/07/2005

Conseguimento **laurea triennale** in "Scienze psicologiche per la persona, il gruppo e le istituzioni" psicologica presso l'università la Sapienza di Roma (titolo tesi: Il malato oncologico e la sua famiglia: supporto e assistenza psicologica)

2004-2005

Periodo di **tirocinio** formativo presso l'azienda ospedaliera "San Giovanni Addolorata", Roma

1996-2001

Conseguimento **diploma** Liceo Scientifico Ettore Majorana, Avola (SR)

Istruzione scientifica e umanistica

Voto: 88/100

*Maturità scientifica*

## CAPACITÀ E COMPETENZE

### PERSONALI

*Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.*

MADRELINGUA

**Italiana**

ALTRE LINGUA

### [INGLESE]

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

[ottimo]

[ottimo]

[ottimo]

CAPACITÀ E COMPETENZE  
RELAZIONALI  
E ORGANIZZATIVE

ABILE NEL DIALOGO, OTTIME CAPACITÀ DI MEDIAZIONE E DI PROBLEM SOLVING.  
OTTIME LE CAPACITÀ RELAZIONALI, GESTIONALI E ORGANIZZATIVE.  
INTUITIVA E CREATIVA.

CAPACITÀ E COMPETENZE  
ARTISTICHE

*Musica, scrittura, disegno ecc.*

INCLINAZIONE PERSONALE PER IL DISEGNO A MANO LIBERA, OTTIME CAPACITÀ  
CREATIVE

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE  
*Competenze non precedentemente  
indicate.*

[Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ]

PATENTE O PATENTI

PATENTE B, AUTOMUNITÀ

**PUBBLICAZIONI E CONVEGNI**

**06/09/2017** Partecipazione alla conferenza **THE DOMESTIC VIOLENCE PORTO CON E-POSTER e relativa pubblicazione** dal titolo **“THE OTHER SIDE OF DOMESTIC VIOLENCE: THE CHILDREN WHO REST”** (l'altra faccia della violenza domestica: i bambini che restano)

**Volume: PSICOLOGIA ONCOLOGICA (IL MALATO TERMINALE E LA SUA FAMIGLIA: ASSISTENZA E SUPPORTO PSICOLOGICO),**

Serenella Spitale

Edizione Istrice, roma (2016)

10 giugno 2015 Avola, sala Fratantonio

Relatrice al convegno “Family learning. Best practices”

28 marzo 2015

relatrice al seminario “pragmatica della comunicazione” svoltosi a Noto (SR) e organizzato dall'istituto Superiore di Giornalismo, sede di Palermo

10 novembre 2012:

relatrice al convegno “Convegno pubblico Lidap Sicilia – progetto “Self-help network”, con titolo “spunti e criticità sull'applicazione di gruppo di auto e mutuo aiuto all'interno del sistema carcerario”.

4-8 luglio 2011

Relatrice al CONVEGNO INTERNAZIONALE DI PSICOLOGIA tenutosi a ISTANBUL, e relativa **PUBBLICAZIONE:**

**PRESENTAZIONE ORALE** sull'argomento **“THE ESTIMATION OF IMPUTABILITY IN THE LIGHT OF SENTENCE 9263/2005”;**

presentazione poster **“ALLARME: STRESS IN CORSIA. COME LA PSICOLOGIA POSITIVA PUÒ CONTRIBUIRE ALLA GESTIONE DELLE RISORSE UMANE”**

14,15,16 ottobre 2010

Relatrice al CONVEGNO NAZIONALE DI PSICOLOGIA GIURIDICA (Urbino)

nella sezione “Autori di reato tra processo e carcere”, titolo: **“LA VALUTAZIONE DELL'IMPUTABILITÀ ALLA LUCE DELLA SENTENZA 9163/2005”**, con relativa **PUBBLICAZIONE**

## SEMINARI E CONFERENZE

1. [European conference – Family learning: best practices across Europe – Lussemburgo 22/23 ottobre 2015
2. Convegno DSA E GLI ALTRI BES IN SICILIA svoltosi a Catania il 15 settembre 2016
3. **Corso sullo “stress management: valutazione e intervento” organizzato dall’ordine degli psicologi regione Sicilia; Catania 6/11/2010**
4. Partecipazione “Seminario di formazione PSICOLOGIA E SPORT, ricerca, applicazione, formazione”, Ragusa 14/05/2010;
5. **Partecipazione al seminario “Ruolo dello psicologo tra sanità e sociale”, Siracusa, 30/04/2010;**
6. Partecipazione all’evento formativo “Il vizio di mente per infermità” presso l’Aula adunanze del Tribunale di Catania e organizzato dall’Ordine degli Avvocati e dal Consiglio dell’Ordine della Magistratura, 06/04/2009;
7. Partecipazione al decimo Congresso Europeo di Psicologia tenutosi a Praga (C.R.) dal 3 al 6 luglio 2007;
8. Partecipazione alla giornata di studio interdisciplinare “Buone pratiche nelle strategie di prevenzione, di contrasto e di valutazione nell’Abuso all’Infanzia” a cura dell’AUSL 6 di Palermo (17 maggio 2007)
9. Partecipazione alla settimana “The mystic brain” tenutasi a Roma a cura della cattedra di neuropsicologia dell’università “La Sapienza” di Roma (13-15 marzo 2007)
10. Convegno sulla tematica del “Processo evolutivo e disturbi dell’identità di genere. Infanzia, adolescenza e età adulta”

## DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000)

Il/la sottoscritta Serenella Spitale, consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)".